JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Pohledávky v konkrétní obchodní společnosti

Vedoucí diplomové práce: Autor:

doc. Ing. Jindřiška Kouřilová, CSc. Bc. Olga Padělková

2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Pohledávky v konkrétní obchodní

společnosti“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které

uvádím v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 29. 4. 2009

……………………………

Podpis

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat paní doc. Ing. Jindřišce Kouřilové, CSc.,

vedoucí mé diplomové práce, za metodické vedení a cenné připomínky při zpracování

diplomové práce.

Moje poděkování patří též finančnímu řediteli a dalším zaměstnancům

nejmenované obchodní společnosti za poskytnuté informace a odbornou pomoc

při zpracování praktické části diplomové práce.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE .................................................................................... 10

1.1 Pohledávka a její místo v ekonomice podniku ................................................. 10

1.2 Vymezení pojmu pohledávka ........................................................................... 11

1.2.1 Pojem pohledávka z právního hlediska ............................................................... 11

1.2.2 Pojem pohledávka z hlediska účetnictví ............................................................. 11

1.3 Druhy pohledávek ............................................................................................ 12

1.3.1 Členění pohledávek podle času ........................................................................... 13

1.3.2 Členění pohledávek podle stupně rizika .............................................................. 14

1.3.3 Členění pohledávek podle významnosti .............................................................. 15

1.4 Ocenění pohledávek ......................................................................................... 15

1.5 Zánik pohledávek ............................................................................................. 15

1.6 Účtování pohledávek ........................................................................................ 16

1.6.1 Účtová skupina 31 – Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé) ............................ 16

1.6.2 Účtová skupina 33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi ............................ 19

1.6.3 Účtová skupina 34 – Zúčtování daní a dotací ..................................................... 20

1.6.4 Účtová skupina 38 - Přechodné účty aktiv a pasiv ............................................. 21

1.6.5 Účtová skupina 48 – Odložený daňový závazek a pohledávka ........................... 22

1.7 Daňové aspekty pohledávek ............................................................................. 23

1.7.1 Opravné položky k pohledávkám ........................................................................ 23

1.7.2 Odpisy pohledávek .............................................................................................. 28

1.8 Řízení pohledávek ............................................................................................ 31

1.8.1 Možnosti řízení pohledávek ................................................................................ 32

1.8.2 Vliv času ............................................................................................................. 37

1.8.3 Vliv inflace .......................................................................................................... 37

1.8.4 Promítnutí změn obchodní situace v podniku ..................................................... 37

1.8.5 Vzájemné započítávání pohledávek a závazků ................................................... 38

2 METODIKA ....................................................................................................... 39

3 PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................... 45

3.1 Charakteristika vybrané obchodní společnosti ................................................. 45

3.2 Účtování pohledávek ........................................................................................ 45

3.2.1 Účtová skupina 31 – Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé) ............................ 45

3.2.2 Účtová skupina 33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi ............................ 49

3.2.3 Účtová skupina 34 – Zúčtování daní a dotací ..................................................... 50

3.2.4 Účtová skupina 38 – Přechodné účty aktiv a pasiv ............................................. 51

3.2.5 Účtová skupina 48 – Odložený daňový závazek a pohledávka ........................... 51

3.2.6 Opravné položky k pohledávkám ........................................................................ 51

3.2.7 Odpisy pohledávek .............................................................................................. 54

3.3 Řízení pohledávek ............................................................................................ 54

3.3.1 Finanční analýza pohledávek .............................................................................. 54

3.3.2 Časový test .......................................................................................................... 57

3.3.3 Markovova analýza ............................................................................................. 58

3.3.4 Podmínky prodeje ............................................................................................... 61

3.3.5 Využívání informací o odběratelích .................................................................... 62

3.3.6 Zajištění pohledávek a jejich vymáhání .............................................................. 65

4 ZÁVĚR ............................................................................................................... 67

5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................. 70

Přílohy

8

ÚVOD

S postupným zaplňováním českého trhu výrobci, rostla konkurence mezi nimi. Ti,

kteří nabízeli podobné výrobky, zboží a služby a chtěli se udržet na trhu, museli obstát

v boji s konkurencí. Nabízeli výrobky, zboží a služby za ceny, které jim v delším

období nezajišťovaly prosperitu, nebo je nabízeli na obchodní úvěr.

Právě tady vzniká problematika pozdního splácení pohledávek nebo jejich

nesplácení vůbec, ať už se jednalo o pohledávky zmíněných obchodních vztahů nebo

jiné pohledávky.

Ani v současné době se prakticky nesetkáme s podnikatelským subjektem, jehož

pohledávky byly uhrazeny do doby jejich splatnosti. Jestliže není pohledávka zaplacena

ve lhůtě splatnosti, stává se velmi problematickou částí oběžného majetku v podniku.

Neuhrazená pohledávka může být příčinou možných podnikatelských problémů,

protože platební neschopnost odběratelů má velký dopad na dodavatele, zejména

na jejich účetnictví, včetně výsledku hospodaření, ale také na rozvoj a další investice.

Podnik nemůže být úspěšný ani v případě, kdy má vysoké tržby, pokud jeho

pohledávky zůstanou nezaplaceny. Aby nedocházelo k výše uvedeným problémům,

musí podnik věnovat velkou pozornost svým stálým odběratelům, neboť svým

způsobem je na nich existenčně závislý. Jeho prosperita je odvozena od prosperity

odběratelů. Je nutné zajímat se o jejich dlouhodobou finanční stabilitu, dlouhodobou

výnosnost a v neposlední řadě i o jejich dlouhodobou schopnost dostát svým závazkům.

Z tohoto důvodu je důležité věnovat pohledávkám náležitou pozornost a účelně je

řídit, aby tak nedocházelo na základě platebních potíží odběratelů k vážným

hospodářským problémům nebo dokonce i k ohrožení samotné existence podniku

s dopady do další části řetězce zúčastněných obchodních partnerů.
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Cíl a postup

Cílem diplomové práce je proto charakteristika jednotlivých druhů pohledávek

včetně jejich řízení, účtování a daňového dopadu v konkrétní obchodní společnosti.

Z důvodu zajištění přehlednosti je práce rozdělena do několika samostatných

kapitol, které na sebe navazují a vzájemně se doplňují. Zjištěná data byla vhodným

způsobem setříděna, seřazena a analyzována.

V první části je stručně charakterizována vybraná obchodní společnost podnikající

v oblasti výroby a obchodu.

Druhá část se týká účtování pohledávek včetně daňových aspektů. Je zaměřena

především na účetní případy, které se ve společnosti účtují odlišně, než jak je uvedeno

v teoretické části diplomové práce, nebo které se zde vyskytují navíc. Z daňových

aspektů je zmíněno nejen jejich účtování, ale také způsob a výše tvorby opravných

položek k pohledávkám a odpisů pohledávek po lhůtě splatnosti. Je zde uveden i jejich

vliv na výsledek hospodaření a na daňový základ pro zjištění daně z příjmů právnických

osob za rok 2008.

Další část práce se věnuje řízení pohledávek. Nejprve je provedena finanční analýza

pohledávek, časový test a Markovova analýza. Následně je popsán stávající systém

řízení pohledávek, týkající se obchodních podmínek, využívání informací

o odběratelích, zajišťovacích instrumentů a vymáhání pohledávek.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Pohledávka a její místo v ekonomice podniku

Pohledávky mají v ekonomice každého podniku bezesporu velmi důležité místo.

Ovlivňují řadu stránek finančního hospodaření firmy – majetkovou strukturu


[…]

Podnik 159 233 033 112 994 120 039 120 039 0 0 0 0 0
Podnik 160 862 940 0 862 940 0 0 0 0 0 862 940
Podnik 161 -12 603 -12 603 0 0 0 0 0 0 0
Podnik 162 142 418 142 418 0 0 0 0 0 0 0
Podnik 163 163 162 85 323 77 839 77 839 0 0 0 0 0
Celkem 5 365 167 2 315 352 3 049 815 1 153 976 233 359 232 092 17 200 1 051 1 412 136

Celkem 31 437 919 3 339 757 28 098 162 8 680 134 2 671 233 1 319 168 44 019 -31 308 15 414 916
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 4 Výše pohledávek v roce 2007

Partner Celkem Do splatnosti Po splatnosti Do 30 dnů Do 60 dnů Do 90 dnů Do 180 dnů Více než 180 dnů
Tuzemští odběratelé
Podnik 1 251 819 0 251 819 0 157 947 0 93 872 0
Podnik 2 194 993 0 194 993 194 993 0 0 0 0
Podnik 3 304 924 147 263 157 661 0 157 661 0 0 0
Podnik 4 3 124 0 3 124 3 124 0 0 0 0
Podnik 5 -57 950 -57 950 0 0 0 0 0 0
Podnik 6 20 495 20 495 0 0 0 0 0 0
Podnik 7 750 484 0 750 484 0 172 497 2 382 575 605 0
Podnik 8 55 877 55 877 0 0 0 0 0 0
Podnik 9 150 886 0 150 886 0 150 886 0 0 0
Podnik 10 30 582 30 582 0 0 0 0 0 0
Podnik 11 -197 301 -197 301 0 0 0 0 0 0
Podnik 12 101 320 101 320 0 0 0 0 0 0
Podnik 13 81 958 56 028 25 930 18 217 2 545 2 934 2 234 0
Podnik 14 22 500 0 22 500 0 0 0 0 22 500
Podnik 15 43 819 43 819 0 0 0 0 0 0
Podnik 16 195 529 168 316 27 213 27 213 0 0 0 0
Podnik 17 7 577 7 577 0 0 0 0 0 0
Podnik 18 954 485 0 954 485 0 0 0 0 954 485
Podnik 19 43 862 20 940 22 922 22 922 0 0 0 0
Podnik 20 40 910 11 545 29 365 29 365 0 0 0 0
Podnik 21 110 000 0 110 000 0 0 0 0 110 000
Podnik 22 331 593 0 331 593 79 200 252 393 0 0 0
Podnik 23 14 878 0 14 878 0 0 0 0 14 878
Podnik 24 -97 751 -97 751 0 0 0 0 0 0
Podnik 25 105 273 0 105 273 0 0 0 0 105 273
Podnik 26 44 567 32 272 12 295 8 011 4 284 0 0 0

Partner Celkem Do splatnosti Po splatnosti Do 30 dnů Do 60 dnů Do 90 dnů Do 180 dnů Více než 180 dnů
Tuzemští odběratelé

. . . . . . . . .

. . . . . . . . .

. . . . . . . . .
Podnik 166 129 323 86 031 43 292 43 292 0 0 0 0
Podnik 167 20 346 20 346 0 0 0 0 0 0
Podnik 168 22 764 0 22 764 0 0 0 0 22 764
Podnik 169 -25 408 -25 408 0 0 0 0 0 0
Podnik 170 18 983 0 18 983 0 0 0 0 18 983
Podnik 171 131 091 47 795 83 296 59 492 23 804 0 0 0
Podnik 172 2 286 2 286 0 0 0 0 0 0
Podnik 173 500 226 275 791 224 435 224 435 0 0 0 0
Celkem 49 236 354 9 592 948 39 643 406 5 939 601 6 611 425 3 689 187 9 655 621 13 747 572

Zahraniční odběratelé
Podnik 174 1 698 436 1 698 436 0 0 0 0 0 0
Podnik 175 -20 145 -20 145 0 0 0 0 0 0
Podnik 176 -5 404 -5 404 0 0 0 0 0 0
Podnik 177 375 369 61 451 313 918 0 0 0 0 313 918
Podnik 178 54 555 0 54 555 54 555 0 0 0 0
Podnik 179 79 256 79 256 0 0 0 0 0 0
Podnik 180 67 639 67 639 0 0 0 0 0 0
Podnik 181 70 938 70 938 0 0 0 0 0 0
Podnik 182 625 601 509 161 116 440 116 440 0 0 0 0
Podnik 183 193 741 193 741 0 0 0 0 0 0
Podnik 184 79 328 79 328 0 0 0 0 0 0
Celkem 3 219 312 2 734 399 484 913 170 995 0 0 0 313 918

Celkem 52 455 666 12 327 347 40 128 319 6 110 596 6 611 425 3 689 187 9 655 621 14 061 490
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 5 Hodnoty a stupně finančních ukazatelů pro hodnocení bonity odběratelů

Doba obratu krátkodobých závazků z obchodních vztahů
Hodnota Stupeň

< 60 1
60 - 89 2
90 - 119 3
120 - 360 4

> 360 5
Zdroj: vlastní šetření

Provozní pohotová likvidita
Hodnota Stupeň

> 1,3 1
1,1 - 1,3 2
0,8 - 1,09 3
0,5 - 0,79 4

< 0,5 5
Zdroj: vlastní šetření

Celková zadluženost
Hodnota Stupeň

< 0,5 1
0,5 - 0,69 2
0,7 - 0,79 3
0,8 - 0,9 4

> 0,9 5
Zdroj: vlastní šetření

Z – score
Hodnota Stupeň

> 3,5 1
2,41 - 3,5 2
1,81 - 2,4 3
1,0 - 1,8 4

< 1,0 5
Zdroj: vlastní šetření