# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** katedra účetnictví a financí

**Student:** Bc. Olga Padělková

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Pohledávky v konkrétní obchodní společnosti

**Oponent diplomové práce:** Ing. Martin Sedláček

**Povolání oponenta:** controller a finanční manager

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

A

**Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jak je možné v praxi alternativně postupovat při zajištění pohledávek kromě uvedených způsobů?

Otázka 2: Jak hodnotíte obchodní úvěr z hlediska nákladů na získání kapitálu a proč?

*Datum:* 27. 04. 2009

*Podpis oponenta diplomové práce:*